
En granskningsrapport från Riksrevisionen

Riksrevisionen har granskat regeringens organisering, styrning och uppföljning 
av statens insatser inom den regionala utvecklingspolitiken. Politikens 
genomförande omfattar många politikområden och förvaltningsnivåer, vilket 
tydliggjorts ytterligare då politiken fått en än bredare inriktning mot hållbarhet, 
samhällsutmaningar och Agenda 2030. 

Granskningen visar bland annat att den regionala utvecklingspolitiken ofta 
är kortsiktig och otydlig om ansvar och roller. Det har gett konsekvenser som 
parallella insatser med likartade mål och syften och att regioner och myndigheter 
måste tydliggöra roller sinsemellan. Uppdrag till myndigheter och erbjudanden 
till regioner ges ibland med kort framförhållning och den tid som finns för 
genomförande är ofta också kort. Otydligheten gäller främst regeringens syften, 
krav och förväntningar på myndigheternas arbete med regional utveckling. 
Rollfördelningen har blivit något tydligare över tid. Granskningen visar att 
regeringens resultatrapportering till riksdagen utvecklats men att regeringen kan 
göra mer för att undersöka politikens måluppfyllelse. Politiken har trots betydande 
förändringar inte utvärderats på över 20 år, det har gjorts få effektutvärderingar 
och det finns ingen interventionslogik som kopplar ihop politikens mål, resurser, 
insatser och aktörer.

Riksrevisionen rekommenderar regeringen att utreda den regionala 
utvecklingspolitiken, följa upp genomförandet av Nationell strategi för hållbar 
regional utveckling i hela landet 2021–2030 och att vara tydligare i styrningen av 
statliga myndigheters medverkan i det regionala utvecklingsarbetet.
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Denna rapport har tagits fram inom effektivitetsrevisionen, vars uppgift är att 
granska hur effektiv den statliga verksamheten är. Vi lämnar även rekommendationer 
för att förbättra den granskade verksamheten. Effektivitetsgranskningar lämnas 
direkt till riksdagen som bereder dem tillsammans med en svarsskrivelse från 
regeringen.

Riksrevisionen

RIR 2022:8

ISBN 978-91-7086-624-1

ISSN 1652-6597

Omslagets originalfoto: Mikael Svensson 

Tryck: Riksdagens interntryckeri, Stockholm 2022







Riksrevisionen 

Innehåll 
Sammanfattning 5 

1 Inledning 9 
1.1 Motiv till granskning 9 
1.2 Övergripande revisionsfråga och avgränsningar 11 
1.3 Bedömningsgrunder 12 
1.4 Metod och genomförande 14 

2 Bakgrund 17 
2.1 Den regionala utvecklingspolitikens mål och utveckling 17 
2.2 Den regionala utvecklingspolitikens omfattning 18 
2.3 Olika aktörers ansvar för den regionala utvecklingspolitiken 20 

3 Regeringens hantering av roller och ansvar 23 
3.1 Lagen och förordningen inte tillräckliga för att ange roller och 

ansvar 23 
3.2 Regionernas ansvar är otydligt och förutsättningarna för att hantera 

ansvaret varierar 25 
3.3 Statliga myndigheters medverkan har ofta krävt direkt styrning 27 
3.4 Länsstyrelsernas roll är otydlig vilket försvårar samverkan på 

länsnivå 29 

4 Regeringens styrning 32 
4.1 Regeringen har lagt fast inriktningen för arbetet med den regionala 

utvecklingspolitiken i nationella strategier 33 
4.2 Regeringens finansiella styrning av utgiftsområde 19 har knappt 

ändrats över tid 38 
4.3 Regeringens styrning av regionerna har utvecklats men inte 

anpassats till regionernas förutsättningar 39 
4.4 Styrningen av sektorsmyndigheterna har varit otydlig 44 
4.5 Regeringens styrning har gett länsstyrelserna svaga förutsättningar 

för att bidra i den regionala utvecklingspolitiken 50 

5 Regeringens uppföljning av måluppfyllelse 53 
5.1 Att följa upp och utvärdera statens samlade insatser inom regional 

utveckling är svårt 53 
5.2 Regeringens styrning har inte fokuserat på förutsättningar för 

utvärdering 55 
5.3 Regeringen har gett uppdrag om att utveckla det nationella 

uppföljningssystemet 58 
5.4 Regeringen har utvecklat rapporteringen till riksdagen och gjort 

den tydligare 59 











































































































































https://eufonder.se/eu-fonder/regionala-utvecklingsfonden.html
https://eufonder.se/eu-fonder/regionala-utvecklingsfonden.html
https://tillvaxtverket.se/forum
https://tillvaxtverket.se/vara-tjanster/guider-och-vagledningar/handbok-for-eu-projekt/planera/krav-pa-projektet/folj-upp-utvardera-och-arbeta-med-larande.html
https://tillvaxtverket.se/vara-tjanster/guider-och-vagledningar/handbok-for-eu-projekt/planera/krav-pa-projektet/folj-upp-utvardera-och-arbeta-med-larande.html
https://tillvaxtverket.se/vara-tjanster/utlysningar/utlysningar/transportbidrag.html
https://tillvaxtverket.se/vara-tjanster/utlysningar/utlysningar/transportbidrag.html










En granskningsrapport från Riksrevisionen

Riksrevisionen har granskat regeringens organisering, styrning och uppföljning 
av statens insatser inom den regionala utvecklingspolitiken. Politikens 
genomförande omfattar många politikområden och förvaltningsnivåer, vilket 
tydliggjorts ytterligare då politiken fått en än bredare inriktning mot hållbarhet, 
samhällsutmaningar och Agenda 2030. 

Granskningen visar bland annat att den regionala utvecklingspolitiken ofta 
är kortsiktig och otydlig om ansvar och roller. Det har gett konsekvenser som 
parallella insatser med likartade mål och syften och att regioner och myndigheter 
måste tydliggöra roller sinsemellan. Uppdrag till myndigheter och erbjudanden 
till regioner ges ibland med kort framförhållning och den tid som finns för 
genomförande är ofta också kort. Otydligheten gäller främst regeringens syften, 
krav och förväntningar på myndigheternas arbete med regional utveckling. 
Rollfördelningen har blivit något tydligare över tid. Granskningen visar att 
regeringens resultatrapportering till riksdagen utvecklats men att regeringen kan 
göra mer för att undersöka politikens måluppfyllelse. Politiken har trots betydande 
förändringar inte utvärderats på över 20 år, det har gjorts få effektutvärderingar 
och det finns ingen interventionslogik som kopplar ihop politikens mål, resurser, 
insatser och aktörer.

Riksrevisionen rekommenderar regeringen att utreda den regionala 
utvecklingspolitiken, följa upp genomförandet av Nationell strategi för hållbar 
regional utveckling i hela landet 2021–2030 och att vara tydligare i styrningen av 
statliga myndigheters medverkan i det regionala utvecklingsarbetet.

 

Riksrevisionen

S:t Eriksgatan 117

Box 6181, 102 33 Stockholm

08-5171 4000

www.riksrevisionen.se

RIR 2022:8

Den regionala
utvecklingspolitiken
– svaga förutsättningar för ett 
effektivt samlat statligt agerande


	Den regionala utvecklingspolitiken – svaga förutsättningar för ett effektivt samlat statligt agerande (RiR 2022:8)
	Sammanfattning
	Otydliga roller och ansvar försvårar för politikens genomförande
	Styrningen av regioner och myndigheter är ofta kortsiktig och otydlig
	Regeringens resultatrapportering har utvecklats men det är svårt att säga vad politiken leder till
	Politikens inriktning har förändrats mer än dess innehåll och väl kända utmaningar består
	Rekommendationer
	Riksrevisionen ger regeringen följande rekommendationer
	Riksrevisionen ger Regeringskansliet följande rekommendation


	1 Inledning
	1.1 Motiv till granskning
	1.2 Övergripande revisionsfråga och avgränsningar
	1.3  Bedömningsgrunder
	Delfråga 1 och 2
	Vi ser detta som bedömningsgrund för den första frågan:
	Vi ser detta som bedömningsgrunder för den andra frågan:

	Delfråga 3
	Vi ser detta som bedömningsgrunder för den tredje frågan:


	1.4  Metod och genomförande
	Dokumentstudier
	Intervjuer
	Underlag från Regeringskansliet och Tillväxtverket
	Skriftliga frågor
	Genomförande


	2 Bakgrund
	2.1 Den regionala utvecklingspolitikens mål och utveckling
	2.2 Den regionala utvecklingspolitikens omfattning
	2.3 Olika aktörers ansvar för den regionala utvecklingspolitiken
	2.3.1 Statliga myndigheters deltagande och ansvar


	3 Regeringens hantering av roller och ansvar
	3.1 Lagen och förordningen inte tillräckliga för att ange roller och ansvar
	3.2 Regionernas ansvar är otydligt och förutsättningarna för att hantera ansvaret varierar
	3.2.1 Regionernas ansvar är otydligt
	3.2.2 Regionerna har väldigt olika förutsättningar för att hantera ansvaret

	3.3 Statliga myndigheters medverkan har ofta krävt direkt styrning
	3.3.1 Tillväxtverket har en unik roll men inget helhetsansvar för regional utveckling i statens verksamhet
	3.3.2 Övriga myndigheters medverkan är beroende av uppdrag

	3.4 Länsstyrelsernas roll är otydlig vilket försvårar samverkan på länsnivå
	3.4.1 Länsstyrelsernas roll är otydlig
	3.4.2 Länsstyrelsernas samverkan med regionerna försvåras av otydlighet avseende roller och ansvar och brist på finansiering


	4 Regeringens styrning
	4.1 Regeringen har lagt fast inriktningen för arbetet med den regionala utvecklingspolitiken i nationella strategier
	4.1.1 Regeringens nationella strategi är vägledande för den regionala utvecklingspolitikens genomförande
	4.1.2 Nationella strategin är bred och utgår från stora samhällsutmaningar
	4.1.3 Oklart om samhällutmaningarna utgår från länens faktiska behov
	4.1.4 Nationella strategin har betydelse för regionerna och aktualiserar behov av samordning och hantering av målkonflikter
	4.1.5 Nationella strategin och regionala utvecklingsstrategier har liten betydelse för statliga myndigheter

	4.2 Regeringens finansiella styrning av utgiftsområde 19 har knappt ändrats över tid
	4.3 Regeringens styrning av regionerna har utvecklats men inte anpassats till regionernas förutsättningar
	4.3.1 Kortsiktig styrning en utmaning för regionerna
	4.3.2 Regeringen har utvecklat styrningen och stödet men utmaningar kring regionernas olika förutsättningar kvarstår
	4.3.3 Svaga förutsättningar för samordning mellan politikområden men formerna för samverkan har utvecklats

	4.4 Styrningen av sektorsmyndigheterna har varit otydlig
	4.4.1 Regeringens styrning har varit otydlig avseende förväntningar på nationella myndigheters medverkan i den regionala utvecklingspolitiken
	4.4.2 Sektorsmyndigheternas medverkan i det regionala utvecklingsarbetet behöver samordning och långsiktiga förutsättningar i den nationella styrningen
	4.4.3 Tillväxtverket spelar en viktig roll men behöver också långsiktigare förutsättningar

	4.5 Regeringens styrning har gett länsstyrelserna svaga förutsättningar för att bidra i den regionala utvecklingspolitiken

	5 Regeringens uppföljning av måluppfyllelse
	5.1 Att följa upp och utvärdera statens samlade insatser inom regional utveckling är svårt
	5.1.1 Insatserna inom utgiftsområde 19 är små och det är svårt att få en fullständig bild av alla insatser som påverkar regional utveckling
	5.1.2 Regionernas förutsättningar för uppföljning och analysarbete varierar

	5.2 Regeringens styrning har inte fokuserat på förutsättningar för utvärdering
	5.2.1 Den regionala utvecklingspolitiken har inte utvärderats sedan 1999
	5.2.2 Det saknas en tydlig koppling mellan mål och medel
	5.2.3 Effektutvärderingar är sällsynta

	5.3 Regeringen har gett uppdrag om att utveckla det nationella uppföljningssystemet
	5.4 Regeringen har utvecklat rapporteringen till riksdagen och gjort den tydligare
	5.4.1 Regeringens bedömning av måluppfyllelsen har blivit tydligare
	5.4.2 Regeringen har ännu inte anpassat redovisningen utifrån det nya målet eller det nya uppföljningssystemet


	6 Slutsatser och rekommendationer
	6.1 Regeringen har inte varit tydlig i hanteringen av roller och ansvar i den regionala utvecklingspolitiken
	6.2 Behov av tydliga och långsiktiga förutsättningar för samverkan mellan aktörer
	6.3 Svaga förutsättningar för att identifiera politikens effekter
	6.4 Regeringen utvecklar politiken men de stora utmaningarna består
	6.5 Rekommendationer
	Riksrevisionen ger regeringen följande rekommendationer
	Riksrevisionen ger Regeringskansliet följande rekommendation


	Referenslista
	Litteratur
	Utredningar
	Riksdagstryck
	Webbsidor
	Övrigt

	Bilaga 1. Utredningar som belyst roller och ansvar inom den regionala utvecklingspolitiken
	Bilaga 2. Genomförda intervjuer


